
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Terça-feira, 02 de julho de 2019 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano V | Edição nº 350-A

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.035, de 02 de julho de 2019.
Dispõe sobre autorização para 
remanejamento entre rubricas do 
Orçamento do exercício de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 16, da Lei Municipal nº 2.515, de 26 
de junho de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Departamento de Contabilidade e Orçamento, 
da Secretaria de Administração e Finanças, autorizado a 
efetuar remanejamento, no valor total de R$ 889.251,28 
(oitocentos e oitante e nove mil, duzentos e cinquenta e um 
reais e vinte e oito centavos) conforme as seguintes dotações 
orçamentárias vigentes:

DE:
SAF 99.999.11.0999.999999 Reserva de 
Contingência......... F=74 Fonte 1 R$   889.251,28

    TOTAL R$                   889.251,28

PARA:
SEDUC 12.365.13.1164.449051 Obras e 
Instalações................... F=117 Fonte 1 R$   625.382,37

SEDUC 12.365.13.1165.449051 Obras e 
Instalações................... F=178 Fonte 1  R$   263.868,91

    TOTAL R$                     889.251,28

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 02 de julho de 
2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

     Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.036, de 02 de julho de 2019.
Dispõe sobre autorização para 
remanejamento entre rubricas do 
Orçamento do exercício de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 16, da Lei Municipal nº 2.515, de 26 
de junho de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Departamento de Contabilidade e Orçamento, 
da Secretaria de Administração e Finanças, autorizado a 
efetuar remanejamento, no valor total de R$ 534.906,45 
(quinhentos e trinta e quatro mil, novecentos e seis reais e 
quarenta e cinco centavos) conforme as seguintes dotações 
orçamentárias vigentes:

DE:
SEOS 15.452.24.2024.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=259 Fonte 1 R$ 
517.184,41

SEGOV 04.122.02.2002.339030 Material de 
Consumo............... F=54 Fonte 1 R$ 350,00

SEJEL 27.812.23.1026.449052 Equipamentos e Material 
Permanente............................... F=206 Fonte 1 R $  
12.840,92

SEJEL 27.812.23.2023.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=214 Fonte 1 R$ 
4.531,12

    TOTAL R$ 534.906,45

PARA:
SEOS 15.452.24.2024.449051 Obras e 
Instalações................... F=261 Fonte 1 R$ 517.184,41

SEGOV 04.122.02.1026.449052 Equipamentos e Material 
Permanente............................... F=49 Fonte 1 R $  
350,00

SAF 04.123.11.2058.339093 Indenizações e 
Restituições..... F=71 Fonte 1 R$ 17.372,04

    TOTAL R$ 534.906,45

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 02 de julho de 
2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito



Terça-feira, 02 de julho de 2019 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 350-A

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2019

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado, que tem como objeto 
o “Aquisição de um conjunto preparador de polímero em 
emulsão para a ETE Camanducaia”, foi adjudicado em 27 de 
junho e homologado no dia 02 de julho de 2019, em favor da 
licitante a seguir, pelo respectivo valor:

Nome: PLANALTO HIDROTECNOLOGIA LTDA.

CNPJ: 03.040.521/0001-60

Valor: R$ 13.970,00

Descrição UN Qtde Valor

Conjunto preparador de 
polímero em emulsão UN 1 R$ 

13.970,00

Esther Lana Vieira – Pregoeira

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de 
Gabinete

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2019.

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado tendo como objeto o 
“Prestação de serviços técnicos de até 72 cálculos decorrentes 
de execuções trabalhista”, foi Adjudicado no dia 28 de junho 
de 2019 e Homologado em 01 de julho de 2019, em favor da 
licitante a seguir, com seu respectivo valor unitário e total:

Empresa: MAGALHAES EIRELI ME – CNPJ: 
17.611.438/0001-09

Item Descrição UN Qtde.
Valor 

Unitário
Valor Total

1
CÁLCULOS 

TRABALHISTAS
UN 72 R$ 64,00 R$ 4.608,00

Valor Global: R$ 4.608,00 (quatro mil, seiscentos e oito 
reais)

Marisa Aparecida Rissatti – Pregoeira

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de 
Gabinete

AVISO DE  NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE 
PENALIDADE

Dispensa nº 019/2018

Contrato nº 111/2018

Processo Administrativo nº 13.425/2018 apensado ao 
11.801/2018

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que fica notificada a empresa Onco Prod Distribuidora de 
Produtos Hospitalares e Oncológicos Ltda., inscrita no CNPJ 
04.307.650/0012-98, que, após os trâmites previstos no 
Roteiro de Sanções, foi determinada a suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com o 
Município de Jaguariúna, pelo prazo de 01 (um) ano, conforme 
Cláusula 8.3 do contrato e art. 87, inciso III, da Lei 8.666/93. 
A empresa poderá interpor recurso, protocolando-o no 
Departamento de Protocolo e Arquivo, localizado na Rua Alfredo 
Bueno, nº 1235, Centro, Jaguariúna/SP, ou encaminhando-o 
para o endereço eletrônico: recursos_licitacoes@jaguariuna.
sp.gov.br, em até 05 dias úteis, contados desta publicação.

Secretaria de Gabinete, 31 de outubro de 2018.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

DISPENSA Nº 016/2019.

Contrato nº 133/2019

Locatária: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Locador: Clóvis Bodini

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Holanda, nº 
201 – Bairro Santa Cruz, Jaguariúna, destinado à permanência 
do Departamento de Transporte Escolar da Secretaria de 
Educação.

Prazo: 12 (Doze) meses.

Valor total: R$ 36.000,00

Secretaria de Gabinete, 01 de Julho de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

Pregão Presencial nº 134/2018

Contrato nº 074/2019

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: D.C.N. Uniformes e Serviços Eireli - EPP. - 
CNPJ – 14.511.644/0001-59.

Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 30 (trinta) 
dias, a partir de 09 de junho de 2019.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 06 de junho de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva



Terça-feira, 02 de julho de 2019 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 350-A

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

Processo Administrativo Nº 9314/2018

Pregão Presencial nº 096/2018.

Contrato nº 101/2018

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Pirapeixes – Industria e Comércio Atacadista 
de Pescados Eireli - ME – CNPJ 13.572.101/0001-89

Objeto: Continuidade no fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis tipo peixe.

Fica renovada a vigência do contrato por mais 12(doze) 
meses, contados a partir de 16 de julho de 2019.

Permanecem inalterados os valores do contrato, sendo 
para o LOTE 03: composto pelo Item 01: valor unitário R$ 
24,85.

Valor total: R$ 298.200,00

Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais.

Secretaria de Gabinete, 11 de junho de 2019.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................



Terça-feira, 02 de julho de 2019 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 350-A



Terça-feira, 02 de julho de 2019 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 350-A


		2019-07-02T17:13:19-0300




